T/CTBA XXXX.1 — 2024
29
附录 A
（规范性）
光伏发电系统用直流电缆通用技术规范
A.1. 使用特性
A.1.1. 额定电压
本文件规定的电缆的额定直流电压为DC1.5kV。

产品代号
燃烧特性代号
图A.1 产品型号表示
A.2.3. 产品表示方法
产品用产品型号和规格（额定电压、芯数、标称截面）表示，示例如表A.3所示。
表 A.3 产品型号规格及表示示例
产品型号 导体 铠装 标称截面/mm2 名称
62930 IEC
131(PV-YJYJ) 镀锡软
铜导体
无铠装
1×1.5～16
2×1.5～16
额定直流电压 1.5kV交联聚烯烃绝缘及护套光伏发
电系统用直流电缆
PV-YJYJ25 双钢带铠装 2×1.5～16
额定直流电压 1.5kV交联聚烯烃绝缘及护套钢带铠
装光伏发电系统用直流电缆
PV-YJRLHYJ
铝合金
软导体
无铠装
1×2.5～25
2×2.5～25
额定直流电压 1.5kV交联聚烯烃绝缘及护套光伏组
件专用柔性铝合金电缆
PV-YJRLHYJ25 双钢带铠装 2×2.5～25
额定直流电压 1.5kV交联聚烯烃绝缘及护套钢带铠
装光伏组件专用柔性铝合金电缆
注：对于无铠装电缆，芯数为“2”表示为双芯平行可分离型电缆。
如为成束阻燃产品，则在燃烧特性代号加 B1、ZA、ZB、ZC或 ZD，例如“ZC-PV-YJYJ”。
T/CTBA XXXX.1 — 2024
32
A.2.4. 标志
1）通用要求：电缆应具有制造厂名、产品型号、规格、额定电压的连续标志。标志应符合GB/T 6995.3
的规定。
标志可以油墨印字或压印凸字在护套上。
2）标志的连续性
护套表面一个完整标志的末端与下一个标志的始端之间的距离应不超过550mm。
3）耐擦性
油墨印字标志应耐擦。
用浸过水的一团脱脂棉或一块棉布轻轻擦拭制造厂名或商标，共擦拭10次，结果应容易识别或易于
辨认。
4）清晰度
所有标志应字迹清楚，容易识别或易于辨认，必要时，可用汽油或其他合适的溶剂擦干净。
A.3. 电缆结构要求
A.3.1. 导体
1）材料
对于铜导体电缆，导体材料应是退火铜线。导体中的单线应镀锡，镀锡层应连续、光滑和均匀，无
目力可视的缺陷。
对于铝合金导体电缆，导体材料应为符合本文件附录 B.1 要求的铝合金材料。
2）结构
对于铜导体电缆，导体结构应符合 GB/T 3956 中第 5 种软铜导体的要求。
对于铝合金导体电缆，导体结构应符合本文件附录 B的软结构铝合金导体要求，且铝合金导体单
丝结构应为圆形导体。
导体表面应光洁、无油污、无损伤绝缘的毛刺，以及凸起或断裂的单线。
电缆导体和绝缘之间可有非吸湿性材料的隔离层，隔离层应为无卤材料。
3）结构检查
应通过检验和测量来检查结构是否符合要求。
A.3.2. 绝缘
T/CTBA XXXX.1 — 2024
33
1）材料